

প্রেস বিজ্ঞপ্তি

শিক্ষাথাতে দি গ্লোবাল পার্টনারশীপ বাংলাদেশকে ১০০মিলিয়ন মার্কিন ডলার সহায়তা দিয়েছে

মে ২৩, ২০১৫ - সিউল, কোরিয়া প্রজাতন্ত্র - আজকে শিক্ষা থাতে গ্লোবাল পার্টনারশিপের বোর্ড অফ্ ডাইবেক্টার বাংলাদেশকে দেশের শিক্ষা ব্যবস্থার কর্মসূচীর উন্নয়ন উপলক্ষে ১০০মিলিয়ন মার্কিন ডলাবের অনুদান অনুমোদন করেছে। একটি দক্ষ, সর্বব্যাপী ও ন্যায়সঙ্গত প্রাথমিক শিক্ষা ব্যবস্থা গড়ে তোলার উদ্দেশ্যই হলো এই পরিকল্পনার মূললক্ষ্য, যাতে বাংলাদেশের একেবারে ছোট ব্যসের বাচাদের অর্থাৎ প্রাক-প্রাইমারী অবস্থা থেকে ৫ম শ্রেণী পর্যন্ত বন্ধু-সুলভ পড়াশোলার মাধ্যমে বাচাদের শিক্ষাদান করা যায়।

"श्लोवान भार्षेनात्रमीम अछूर्कमान त्याग एए या वार्नाएम हे हाना प्रवंशम छन्न सम्बन्ध । या अवर এখানেই বিশ্বের সবচাইতে বেশী শ্কুল ছুট বাচ্চারা থাকে, এই অনুদানটি সরকারকে অভিরিক্ত শক্তিযোগাन দেবে যাতে সেইসব বাষ্টাদের উন্নত শিক্ষা ব্যবস্থার মাধ্যমে পড়াশোনার মূলস্রোতে *আবাব ফিরিয়ে আলা যায়" -*বলে মন্তব্য করেন এলিস আলব্রাইট, চিফ এক্সিকিউটিভ অফিসার, গ্লোবাল পার্টনারশীপ ফর এডুকেশন।

বাংলাদেশ,দেশের শিক্ষা প্রোগ্রামের সমর্থনে গ্লোবাল পার্টনারশীপ ফর এডুকেশনে জানুমারী, ২০১৫ সালে যোগদান করে। এই১০০মিলিয়ন মার্কিন ডলারের অনুদান সরাসরি তৃতীয় প্রাথমিক শিক্ষা ব্যবস্থার উন্নয়ন প্রোগ্রাম ২০১১-২০১৭ -র মধ্যে সাহায্য করবে, যা দেশের ১৯.৬মিলিয়ন বাদ্যাদের উপর সরাসরি প্রভাব ফেলবে। বাংলাদেশে ১০৬,০০০টি প্রাইমারী স্কুল ও কিণ্ডারগার্টেল এবং লল-ফ্রমাল শ্কুলে প্রায় অর্ধমিলিয়ন শিক্ষক আছে।

"আমাদের গ্রাথমিক শিক্ষাখাতের উন্নয়নকল্পে জিপিই বোর্ড অফ ডাইরেক্টার্সের ১০০মিলিয়ন मार्किन छनात्त्व अनुपात्व्व अनुसापत्वव थव्विष्टै आमात् मत्न पाक्रन आनन्प पिर्पणः। आभाक्विष्ट যেতে জোরালোভাবে সাহায্য করবে"- বলে মন্তব্য করেন মি. মোহম্মদ মুস্তাফিজুব রহমান, এমপি,

এই অনুদান সরকারী বাজেট এবং আরো নমটা অন্যান্য উন্নমন সহযোগীদের সাথে আমাদের যোগসূত্র স্থাপন করতে সাহায্য করবে। এই প্রোগ্রামটির সাহায্যে বাংলাদেশের সকল বান্চার শিক্ষা ব্যবস্থা, প্রাক-প্রাথমিক ও প্রাথমিক শিক্ষায় শিশুদের অংশগ্রহণ বৃদ্ধিকরতে, বিকেন্দ্রীকরণের মাধ্যমে শ্কুলের কার্যকারিতা জোরদার করতে, সমগ্র সেক্টর জুড়ে ব্যবস্থাপনা ও সুশাসন নিশ্চিত করতে এবং শিক্ষার গুণগত মানকে আবো বাড়াতে সাহায্য করবে।







য়োবাল পার্টনারশীপ ফর এড়ুকেশন ব্যবস্থাটি দরিদ্রতম এবং সবচেয়ে ঝুঁকিপূর্ণ সকল শিশুদের জন্য মানসন্মত শিক্ষা অর্জন করে সর্বব্যাপী অংশীদারিত্বের, অর্থায়ন এবং কার্যকর শিক্ষা ব্যবস্থার উপর নজরদারির মাধ্যমে, জাতীয় প্রচেষ্টাকে এগিয়ে নিয়ে যেতে সচেষ্ট হয়। এই শ্লোবাল পার্টনারশিপ হলো স্বাধীনভাবে পরিচালিত মাল্টি প্টেকহোল্ডার্দের অংশীদারিত্বের এমন একটি সংস্থা যারা৬০টি উন্নয়নশীল দেশের সরকারের দাতা সংস্থাগুলো, সিভিল সোস্যাইটি / বেসরকারি সংস্থাগুলো, শিক্ষক সংগঠন, আন্তর্জাতিক সংস্থা, বেসরকারি থাত এবং ভিত্তি স্থাপনের সাথে সহযোগীতা স্থাপন করে।বিগত ক্যেকদশক ধরে, শ্লোবাল পার্টনারশিপ উন্নয়নশীল দেশের শিক্ষায় সহায়তা করার জন্য ৪.৩বিলিয়ন মার্কিন ডলার বরাদ্দ করেছে।

মিডিয়া যোগাযোগঃ Alexandra Humme, ahumme@globalpartnership.org







Press Release

The Global Partnership for Education approves US\$100 Million for Bangladesh

May 23, 2015 - Seoul, Republic of Korea - Today the Board of Directors of the Global Partnership for Education approved a US\$100 million grant for Bangladesh, contributing to the country's education sector program. The program is in the process of building an efficient, inclusive and equitable primary education system delivering child-friendly learning to all Bangladeshi children from pre-primary through grade 5.

"Bangladesh is the latest developing country to join the Global Partnership for Education and with one of the largest out-of-school populations in the world, this grant will provide an extra boost for the government to provide millions of children access to a quality education" said Alice Albright, Chief Executive Officer of the Global Partnership for Education.

Bangladesh joined the Global Partnership for Education in January 2015. The US\$100 million grant will directly support the Third Primary Education Development Program 2011-2017, which caters to the nation's 19.6 million children. Bangladesh has about half a million teachers in 106,000 primary schools, kindergartens and non-formal schools.

"The approval of the US\$100 million grant by the GPE Board of Directors for the development of our primary education sector gives me an immense pleasure. It is my expectation that this grant will underpin our effort to march forward to the pinnacle of quality primary education in Bangladesh" said Mr. Md. Mustafizur Rahman, MP, Honorable Minister, Ministry of Primary and Mass Education of Bangladesh.

The grant will be pooled with the government's budget and funding from nine other development partners. The program seeks to improve the quality of teaching and learning for all Bangladeshi children, increase children's participation in pre-primary and primary education, strengthen school effectiveness through decentralization, and improve management and governance across the sector. The World Bank, a GPE partner, will supervise the implementation of the grant.

The Global Partnership for Education mobilizes global and national efforts to achieve quality education for all children, prioritizing the poorest and most vulnerable, through inclusive partnership, financing and a focus on effective education systems. The Global Partnership is an independently governed multistakeholder partnership with 60 developing country governments, as well as donors, civil society/non-governmental organizations, teacher organizations, international organizations, the private sector and foundations. Over the past decade, the Global Partnership has allocated US\$4.3 billion to support education in developing countries.

Media Contact: Alexandra Humme, ahumme@globalpartnership.org



